*Ver product flores. aut,
Vere terra floret.*

C A V S S A E . E F F E C T V V M

Ver nouum stat. Est ei notationes.

*κωρ Veris Cinctum florente coro
Vere sinū tellus aperit. na. Et hic εἰ κωρ est ue
Huius enim aduentu ter ris, more poëtarum.
ra aperitur, ετ relaxa= Pingit gemmantia pra
tur propter aērem tem ta colore, id est, splen
peratum. Vnde ετ mē= dentia in modum gem
sis Aprilis Ouidio dic= marum. Dicitur ετ ui
tus est. tes ετ arbores gemma*

Nitidum Ver, id est splé re, cùm sub tempus Ve
didum, propter solem à ris gemmas emittunt.
Borea ad nos redeuntē, Gaudet florentibus ser
qui aérem hyemalē mul tis+
cet, & mitigat. Quare Fundit cū floribus her
frigora pulsa addit. bas.

Venus gaudet Vere cū Arua decorantur flo-
hēc dea fœcūditatis ē et ribus lētis, id est, ēu-
āueniendo, quōd ueni- Νύμοις

ant flores, Venus dicta Vario nectit de flore
est. coronas ab imagine, et

Tellus Vere fundit. p̄sopopœia phrasis pe
Ver

Ver placidum. Tale tita est.

est ex aëris uerni tem Ornat agrum gemmis
peramentū. stellantibus, id est stel-

Ver comans, id est, her larum splendore con-
bosum, & gramino= spicuis.

sum, καὶ μεταφορὰν Affert purpureos flo-

Vernus aër tepet. Ra= res

tio est, quia zephyri Omnia rident, μεταφο
spirant. Eadem Veris ξικῶς leta sunt, & sum
notatio est & in 1. Ge- ma alacritate proger-
orgico, minant.

Ver tepidum. Depingit uarios flores,

Ver odoriferum, cùm κατ' ὑποτύπωσιν &
ferat odores germinū, metaphoram.

eorumq; diuersorum.

V E R I S autem laudes pañim poëtæ decan-
tant tam Græci, quam Latini, ut sit uel formo-
sißimus annus, hoc est, anni quadrans pulcher-
rimus. Vnde & præcipue ὡς & à pulchritudine
florum dicitur. Initium uero eius est aliud atq;
aliud. Siquidem Astrologis est sectio uerna, in
qua olim prima Arietis pars erat. Sed cum lon-
go tempore stellæ etiam fixæ punctū illud trans-
iliunt, & recurrere ad solstitium præcedenti-
bus stellis in consequentia certis obseruationi-

G bus

EXPERIENTIAE

bus uisæ sunt, magna mutatio subsecuta est, qua non immerito, teste Ptolomæo Hipparchus μεταστάσιψ appellauit. Itaq; δωδεκάτημόρια nimirum in duodecim membra per tricenas partes diuisa initio ab Ariete facto constituerunt. Hoc autem olim in puncto æquinoctiali iuxta uernam sectionem fixum, Ptolomæi quidem memoria septenis partibus ad solsticij punctū proceßit, nostra circiter uicenæ septenæ. Quid multis? Hæc alias et diligentius excutienda sunt, nunc quadrantes zodiaci iuxta puncta solsticij & æquinoctiij in tempestates anni astrologorum more etiamnum diuisos esse licet. Cæterum agricolæ, sicut & Columella meminit, non minus medici atq; poëtæ illam sectionem medium quoq; penè ueri constituunt, quemadmodū ex Hippocrate liquet, ἐπίλι πὲ, inquit, ὥρα ἐπαγώγη τὸν ζέφυρον νχλιαλθακωτέρη γένη, & hoc est primum seu nouum Ver, sic Virgilius expreßit:

Vere nouo gelidus canis cum montibus humor
Liquitur, & Zephyro putris se gleba resoluit.
Depresso incipiat tum iam, &c.

Medium quoq; Ver his uerbis ab eodem describitur: ὁ τε ἡ ἀρκτόρας ἐπιτολὴ οἱ χελιδῶροι δικέρευτοι. Duplex est hic notatio, prior ex arcturi

arcturi ortu, eoq; uestpertino & uero, qui est ἀκρόντης. Nam arcturus uestpertino ortu apparet, quando Sol cum Tauro occidit, Posterior ex hirundinum aduentu, à quo natum est prouerbium: Una hirundo non facit uer. Sic Virgilius.

*Candidus auratis aperit cum cornibus annum
Tauris, & aduerso canis occidit astro.* fædens.
 Hoc est, cùm sol in Tauro uersatur, idq; fit nostro tempore circiter tertium idus Martias, uel decimo die Aprilis, ad quem hic alluditur, cùm aperire annū cecinerat. Postremò summū Ver ab Hippocrate sic notatur ὁ κόταρ δέσισκ μέσια γένηται, οὐδὲ μαλθακωτέρη, οὐδὲ οὐ μέρος τοῦ μακρόπερου, οὐδὲ νυκτὸς θραχύτορου, οὐδὲ ηώρας θερμήτερη οὐδὲ ξηρή κατασῆ, quod est, post æquinoctium uer est tempus mollius, & sicut dies longiores, ita noctes breuiores sit. Tempus autem constituitur calidum & siccum, quorum utruncq; iuxta æstatis uiciniam huic temporis attribuitur, cùm in Vere iuxta Galenum omnium qualitatum sit temperamentū quoddam, sed iuxta philosophos plerosq; calidū et humidū, sicut in humoribus sanguis, & inter elementārē, & inter gradus ætatis adolescentia est.

EXPERIENTIAE
ÆSTATIS DE-
SCRIPTIO.

Sententia uarianda.
ÆSTATE FIT MESSIS.

NOTATIO æstatis. NOTATIO messis.
Æstas stabat, est, Εἰκὼν Spicea ferta gerebat
et prosopopœia. Fert opimas messes
Tempus solis, id est μεταλληπτικῶς æstatis realibus. In uerbo est
Ardens æstas, cuius causa metaphora, et Cereæ
lor agros proscindit. Iles per transnomina-
tionem pro frumenta-
Ignea æstas Tempora æstatis, id est ceis ponuntur.
uel ἀνθυπτώσα pro tē Flava Ceres habet re-
pus, uel μετωνυμί gna æstatis, μετωνυ-
μη contempnerationes et μία et periphrasis
statis calidæ et siccæ. messis est.
Torrida æstas Fert frugiferas aruis
Calidißima æstas. messes
Feruens æstas Riget æstiuis aristis.
Æstas, id est, μεταλληπτικῶς calida æstas. Riget ex æstatis siccitate,
et in hirsuto cano
Æstiui ignes, quibus torso est μεταλληπτις, et
rentes, qui hic sunt cele maturitatis adeoq; mes-
res amnes, exiccantur, sis signum.

Aestiuia

Aestiuia flabra, id est, Spicea ferta gerit, est
uenti. Imago.

Ornat arua frugib. pin

ITERVM hic æ= guisima.

statis καταγραφή rusti Arua horrescunt Cere
ca est. Nam astrologica ris donis μετωνυμίæ
incipit cùm sol in circu duplex.

lo solsticiali progredi= Vndant torrentia ar-
tur. Rustici, & agrico= ua. Hic est enallage
læ sicut et poëtæ primæ, simplicis pro compo-
mediam, & extremam sito, abundant, & tor-
seu summā faciunt. Pri rentia sunt exiccata, et
maferè est, circa Pleia arefacta.

dum ortum uidelicet, q̄ Messes remorantur fal-
astronomis est ortus ma ciferam Dcam, hoc est
tutinus apparens, poë= Cererem. Alias Satur-
tis ἡλιακὸς. Nam Ple= nus rectius est falcifer
iades ante ortum solis sicut & eius pictura o-
īa in geminis extremis stendit.

uersantis manè uidentur, hodie sic nobis oriun-
tur mane tertio nonas Maias. Eandem rationem
aut poëticam aut rusticam & Hippocrates se-
cutus est, μέχθι πλειάδωρ επιτολῆς θέρος.
Ad hunc modum media statuenda est ætas, cum
sol sit in cancro, sicut ultima est cùm sol non-
dum uirginem attigerit, Itaq; Hippocrati me-

E X P E R I E N T I A E

dia est circa solis solstitia, que ille non aliter ac astronomi ὡρῶν nominat. Hinc & ultima est, cum Arcturi ortus instat, aut qui Græcis semper fuit ὁ πότερος. Memineris non ubiq; sententiam uariandam fuisse absolutam, sed solum ut cū dialecticis loquar, subiectum explicatur, & prædicatum neglectum est, sicut cuilibet experienti idipsum non potest esse abstrusum.

A V T V M N I D E= S C R I P T I O .

Sententia uarianda.

A V T V M N V S fert copiam uini. Vel,
Autumno fit uindemia.

προφέαται Autumni. V I N D E M I A E
Autumnus sordidus, hu= notationes.
ius est ratio, quia uiae Calcatæ sunt uiae per
calcantur, atq; hic est metonymiam.
Ἐκκωπ presertim in stā Implet lacus de uitib.
di uerbo. lacus id est λακός et in
Habet ex uicina hyeme uitibus est synecdoche
mistum temporem. Tem Detrahit turgentes u-
peramenti est notatio, uas uitibus, id est, aut
quod est præcipue in ea uindemiant, aut fit uin-
liditate & siccitate. Est demia.
enim οὐμπάνθεα in ex Autumno est Bacchi
summa

tre mis quatuor discri- summa potestas. Variat
minum anni partibus, & apostrophe. Hic Le
non alia atq; in clemen næus dictus est, quòd ui
torum coniunctione ul num ex racemis in tor
tima,

culari exprimere docu=

Autumnus uinifer erat. ἀπε τῷ οὐρανῷ,
Pomifer Autumnus, pe id est, ululare & incon
nè idem quod Græcis dite clamare, quales sūt
ὁπωρινός. & clamores ab ebrieta

Autumnale tempus. te facti, iuxta cum con=
Temperies Autumni, tentionib. unde est ἐρί^τ
hic ad eius cras in rati= Ερούλη, ἐριθρεμέτης
one aut æstatis aut hy= ἔισαφιώτης. Interpres
emis respicit.

Sunt autē in uuis, quæ sunt græcis σαφυλαι, si δεδοίνυσορυ φί^τ
aliquot ptes, ut νυκτὸς δ' οντι τῷ διόνορ, à qua
membrana ambiens, sententia neq; Plato re
quæ cùm sit frigida & cedit.

sicca difficilius conco= Tenero dat palmite fru
quitur, σαρξ caro, etum.

ὑγρότης humiditas, q̄ Labra musto ſhumantia
per carnem ſparsa est, feruent, μὲτωνυ=
γίγαρτα nuclei, ſēmu= μίαρ.

φυλα umacea, quæ re= Cingunt tempora Bac=
linquuntur post calca= chi racemis. Est ἔικωρ,

EXPERIENTIAE

tionem & expressionē, & metonymia.

γλεῦκος est mustum, Reddit uindemia au-
liquor ex prelo in la- tumnali fœtu, qui κατ
bra defluens. ξέρκων est uinum.

Fluit Bacchicus liquor

A T Q V E hic Autum= Fluit dulce nectar,
ni descriptio esset & quod miror cur olim
rustica, quām et rei ru= fuerat uinum ex hele-
sticæ scriptores agnos= nio.

cunt, et astronomica cu Degrauat ulmos uite
ius principiū plerūq; est coronatas.

circa arcturi ortum, ut Respicit ad uitem ar-
pote heliacum, cūm sol būstīnam, & in uerbo
in extremis uirginis par μετωνυμία est.

tibus uersatur, quo æq= Dat grauidas musto u-
noctium instat, fieri iu- uas.

dicatur, sicut finis eius eſt quando sol in Scor-
pione uesperi occidit, mox ē regione Pleiades
exoriuntur ἀνցονύχως. Deinde eius tempe-
ramentum cum subsolano, aut tertia ætate ac-
commodatur, non secus ac uer fauonio, & pri-
ma ætati confertur.

HYEMIS DE-

SCRIPTIO.

Sententia uarianda.

H Y E M E congelantur aquæ.

NOTATIONES

Hyemis. CONGELATIO-

Glacialis hyems stabat, nis notationes.

ut sit ἔικωρ. Hirsuta canos capil-

Vis hyemis, quæ est fri-los. Imago est, & Hel-
glidissima. lenismus, iuxta cum

Frigus hybernum, cui prima notatione.

ex temperamento est Glacie currentes alli-
nubilus æther, id est, a= gat undas.

er propter frigiditatē Albentes h.ec durat a=
& humiditatem. quas, & flumina neclit

Dominium sœuorum uē Aether grauidus niue-
torum, qui sunt hyema Est metaphora.

Iles, ut Boreas & alij ui Humus albescit, oper-
cini proximi. ta hybernis pruimis.

Tristis hyēs, ut que tri- Syluae deponunt fron-
stificat deshyeme, μετωνυμία

Hyems nemora fronde prorsus est, & notatio
priuat. poëtica. Nā multis ar-

Rigor hyemalis. boribus cum omnis suc

Glacialis & cana hy- cus exiccatur hyeme
ems. nulla est frondatio.

Vestit montes niueo ue

P O R R O astrono lamime, Pruina amnes
mi hyemi tria signa cō- rigescuut
cedunt, ueluti Capricor Tellus obtegitur ueste

EXPERIENTIAE

num, aquarium, et priuiali. Et pruinae et nubes. Agriculturæ scriptorius est notatio per me=ptores atque poëtæ à Pleiis taphoram à uestitu. Iadum occasu auspican= Lentus nimis hymber tur, de quo sic Hippo= aduolat. Nam nix ni=brates uictum hyemalē hil aliud quam concre eodem modo describit, tanuuia, ideo lenta p=τὸν πλειάδων inquit, propter concretionem ad σύσιθ μέσην ἡλίου iicitur.

Τροπῶρημέρας περα Decutit honorem syl=φακοντέσαρας πέρι δὲ uis, id est, frondationē τὴν ἑσπέρην οὐ φυλα= auferit.

καὶ ὅτι μάλιστα εἴναι, Sythonia niue canescit ηγέρητη ἑσπέρην ἡλίου hoc est, niues et prui=αλλας τόσαντας ἡ= næ hyemis caussa. Allu μέρας τῇ ἔντῃ διούτῃ ditur ad Boream, qui θέειθ. Quod est, Idem uentus est ferè hyema=sit tibi uictus ab occasu lis, sicut et Hesiodus Pleiadum cosmicō ut= canit, Threiceū, Thra=pote, cum sol sit in sa=ciae aut pars Sithonia gittario exoritur manè est.

Pleiades occidunt et est occasus matutinus uerus non apparens usq; ad solsticiū circiter dies qua draginta quatuor. Sed circa solstitium attentū te esse oportet, et à solstitio alios totidem dies uictus non sit diuersus. Ex hoc uerbo qlibet medi=ocriter

ocriter prudens hyemis principium, medium et
finem expendere potest. Quæ ratio Varroni,
et Columelle non est ignota.

Q V I N T A E X P E- R I E N T I A .

De ortu solis.

I.

AVrora Oceanum crocco uelamine ful-
gens
Liquerat, et bijugis uecta rubebat equis.

II.

Luce polum nitida perfudit candidus orbis,
Et clarum emicuit Sole oriente iubar.

III.

Roscida puniceo Pallantias exit amictu,
Astrigerum inficiens luce oriente polum.

IV.

Sol insigne caput radiorum ardente corona
Promit ab æquoreis Tethyos ortus aquis.

V.

Extulit Oceano caput aureus igniferum Sol,
Fugerunt toto protinus astra polo.

VI.

Cone

EXPERIENTIAE

Concessere Deo tenebræ: rebusq; colores
Lux iterum cunctis reddidit alma suos. *

VII.

Tithoni coniux roseo sub lumine terras
Inficit, & cœlum lutea sydereum.

VIII.

Cum sol igniferos currus è gurgite magno,
Sustulit, & claris astra fugauit equis.

IX.

Nox abit astrifero uelamine cincta micanti,
Et redigit stellas, exoriturq; dies.

X.

Emicat Oceano Phœbi rota clara relicto,
Illustrata nitent iuxta cuncta suo.

XI.

Aurea fulgebat roseis Aurora capillis,
Et matutino rore madebat humus

XII.

Tethyos undiuagæ cum profilit æquore Titæ
Flammiferos uultus ore micante ferens.

XIII.

Exoritur Phœbus profundens luce nitenti
Et maria, & terras, stelliferumq; polum.

XIV.

Astræ.

Astraq; cesserunt fulgentia crinibus aureis,
Et nox sydereas occulit atra faces.

X V.

Sol oriens, currusq; suos è gurgite tollens,
Oceani, claro reddidit orbe diem.

X VI.

Flammiferumq; iubar, terræq; poloq; reduxit,
Et pepulit radys astra repente suis.

X VII.

Memnonis ut genitrix infecerat humida cœlū
Et roseis manibus sidera dispulerat.

X VIII.

Phœbus Athlantheis è fluctibus aureus orbē.
Sustulit igniferum, luxq; diesq; redit.

X IX.

Prævia flammiferi currus aurora rubebat,
Extuleratq; alto gurgite Phœbus equos.

X X.

Noctiuagosq; simul radys flagrantibus ignes
Depulerat cœlo, reddideratq; diem.

X XI.

Vix aurora suo rubefecerat æthera curru.
Summaq; canebat roribus herba nouis,

X XII.

Proſi

EXPERIENTIAE

Profilit è medio candens rota Tethyos undis,
Et uaga cesserunt sidera Solis equis.

XXXII.

Surgit ab oceano, Tithoni fulgida coniux,
Et ueste ab rosea subruit ipsa pedes.

XXXIII.

Tum Phœbus radijs rutilum fulgentibus orbē
Depulit è tenebris, noxq; peracta fuit.

Sententia uarianda est
SOLE oriente dies reddit.

FREQUENTES in hac salis orientis
descriptione sunt imagines, nunc solis, nunc au-
roræ, nunc noctis abeuntis una cum stellis, nunc
pellucidarum stellarum, que σωενδοχικῶς
petuntur ex partibus, sub quibus comprehen-
dere licet connexa, siue adiuncta, ut soli et au-
roræ sunt currus, uelamen, seu amictus. Dein-
deex synecdoche uarietas nascitur, nam modò
totum solum ponitur, modò totum cum par-
te, aut uiciniore, aut remotiore, modò totum
cum partibus ordine acceptis, modò ex parti-
bus totū intelligitur. Postea soli orienti prævia
aurora coniungitur, exceptis tribus in locis, ut
in tertia quinta et septima descriptionibus ne-
glitur. Neq; id à synecdoches ratione multum
abho-

abhorret, maxime si ad diem referatur, cuius aurora initium est et pars. Præterea et tectum συνεκδοχὴ indifferenter nunc soli, nunc auroræ tribuitur. Adhuc diei notatio ferè ex luce seu lumine tanquam suo adiacente facta est, aut opponitur οὐθὲν μηδὲ οὐκῶς νόχος, quæ item suas habet circumstantias non raro per imaginem ex partibus seu ex adiunctis, atq; sæpe ambae coniunguntur, sæpe alterutra tantum ponitur, altera subintellecta ex relatiuorum natura. Postremò et epitheta obseruanda sunt, tum in toto, tum in singulis partibus, ex quibus enallagæ alias admodum frequenti occasio datur.

Proinde sententia sic ordinetur.

SOLE aut aurora exoriente dies fit.

<u>SOLE</u>	aut	<u>AVRORA</u>
Candidus orbis.	Solis Cuius hæ sunt notatio-	
est periphrasis κατ' ἔξenes.		
oxlù, alias aureus est Aurora fulgens croceo		
orbis.	uelamine. Hic est εἰ-	
Aureus sol. Talis uide= κωρ, et crocea à co-		
tur qualitate nubiū denlore in nubibus subhu-		
fiore, vaporosa et submidis apparente, atq;		
humida. hac de causa Græcis		
Clara rota Phœbi, id est κροκόπεπλος ut cui		
sol, συνεκδοχὴ est, sit palla crocea.		

τερπί

EXPERIENTIAE

Notationes. nimiam ingrauescentē
Liquerat Oceanum, id ætatem in cicadam uer-
est finitorem orientalē, tit, iuxta Ouidius. in
aut inferius Hemisphæ= Metamor. Est & pro-
rium. uerbium Tithonia se-
Perfudit nitida luce po nectus apud Lucianum
lū; id est, cœlum σωμα Suidam & Roteroda-
δοχικῶς per transla- mum.
tionem. Lutea aurora, sicut an-
Exit

Exit purpureo amictu. tem Crocea dicta est.
Est enim imago à colo= Aurea aurora, & Ho-
re, qui iuxta nubiū qua= mero in hymnis est χρυ-
litatem subinde uariat. σόλογον Ήωε, cui
Purpureus autem est in sunt capilli rosacei, a=

nubibus nonnihil uapo= pud Homerum est γο-
rosis.

Sol ortus ab æquoreis seis digitis et manibus,
Tethyos aquis, hoc est, sed σωεκδοχικώες.
ab horizonte orientali. Memnonis genitrix.
Est autem Tethys dea Natus est hic ex Titho
maris, Achillis mater no, & Aurora, iuxta
apud Homerum, & He poëtarum fabulas eti-
siodium.

Oceano extulit ignife= Aurora rubescit æthe-
rum caput. Redit ad i= ra. Fingitur enim eius
maginem solis. imago lampada manus
Inficit terras & cœlum ferens. Itaq; & λαμ-
roseo lumine, ἔικωρ est παδοφόρη dicta
Sol fert igniferos cur= est.

rus è gurgite magno, Tithoni uxor fulgida
hoc est, σωεκδοχι= Quare ἐανηφόρη
κώε Oceano, qui est fi= ἕικωρ ab Antimacho ap-
nitor more poëtico. pellatur, id est, lucida,
Sol æquore Tethyos p splendida, & subtili-
silit, id est, Oceano, qui palla ornata.

H qui

EXPERIENTIAE

qui est ὁ γίγων. Prævia aurora. Præ-
Exoritur sol currit enim Solem ex-
Currus suos è gurgite orientem. Est quoq; in
tollit Oceani, σωματικός hymno Orphei ἀνθε-
δόξα est οὐκέτη metony. λίτια, id est, nuncia dei
mia. Titanis.

Reduxit iubar flammis. DIESCIT aut dies fit.
ferum terræ et cœlo. Emicuit clarum iubar.
Sol sustulit orbem ex Dei est periphrasis u-
fluctib. Atlanteis, id est ποσετική.

marinis. Sunt qui Atlan Inficit cœlum astrige-
tem inter deos marinos rum luce, μετωνυμία
connumerant. Famili- Fugat nocturna astra,
arius tamen occidentali et diem illustrat.

Oceano, ubi et in Mau Sol promit caput in-
ritania eiusdem nomi- signe radiorum arden-
nis et montis et mare te corona, id est splen-
appellatur, meo iudicio didum, clarum, cun-
conuenit. Sit igitur sy- eta illuminans, έικών
necdoche. est.

Rubescit aér suo cur Fugerunt toto protia-
ru. Ut autem interdum nus astra polo. Nota-
exidente aurora aér tio est à repugnantib.
orientalis rubeat, in me dies est ergo nox non
teorologicis planum fit est.

Surgit ab Oceano Au= Concessere deo tene-
rora

rora. Aurora subruit bræ. & hic est ævtiðe
pedes è rosea ueste. σιε exceptione aut no
Sol depellit è tenebris ðis aut tenebrarum,
suum orbem rutilum, quæ Phœbo, id est, Soli
χριστον est & μετωνυμία cedunt.

μία. Tenebras enim p Rebusq; colores lux i-
nocte posuit. terum cunctis reddit al-
ma suos, μετωνυμία.
Tunc omnia suis colo-

IN hoc quoq; experi- ribus uidentur. Al-
mento admodum mira- ludit & hic ad uisus ra-
bilem aliam uarietatem tionem physicam.
quæ fit enallage & par Sol claris astra fugauit
tium orationis et in ijs= equis, qui apud Ouid-
em accidentium iuxta 2. meta. quatuor nu-
cum figuris adolescen= mercantur, non sine ra-
tes facile uel sine magi= tione iuxta mythologi-
stro obseruabunt. Item am.

& in sole & in aurora Nox abit, ergo diescit
ex oriente caussas, effe- Huius autem imagine
Et cum repugnantibus est uclamen astrorum
adiunctis, alijsq; paucis splendore insigne.
locis dialecticis aduo- Illustrata nitent lumi-
tasse magnopere con- ne cuncta suo. Die .n.
ducit. rebus suis color red-
ditur, μετωνυμία..

EXPERIENTIAE

- Matutino rore made-
bat humus, metonymia
est.
- Fert flammiferos uul-
tus, έικωρ est.
- Fulgentia astra cesserūt
ετ hic Imago, ετ à re-
pugnantibus finitio.
- Nox atra oculit faces,
id est, stellas, quæ uel
Ciceroni sunt igniculi.
- Claro reddit orbe diem
Pepulit radijs suis astra
- Roseis manibus sydera
dispulerat.
- Luxq; diesq; redit
Noctiuagos ignes cœlo
depulerat, hoc est, ma-
gnitudo lucis solis de
die astra noctu uisa ob-
fuscauerat.
- Summa herba rore ca-
nebat, μετωνυμία est
- Equis solis sydera ce-
serunt, quæ sunt uaga
non ut πλανήται in
suis orbibus tanquam
domicilijs, sed raptu
primi mobilis intra ui-
ginti quatuor horas ra-
piuntur, alioqui genui
nus illis motus est no-
tabilis, πρός τὰ ἐπό-
ψια.
- Nox peracta fuit, ex
repugnantibus.
- Supera ut cœlum, ετ
infera ut maria ετ ter-
ra sunt luce Solis per-
fusa.

SEXTA EXP E- RIENTIA.

D e duodecim signis cœlestibus.

Primus

I.

Primus adest Aries, Taurusq; insignibus
auro (gnum.
Cornibus, & fratre, & Cancer aquatile si-
Tū Leo terribilis Nemees, atq; innuba Virgo.
Libra subit, caudaq; animal quod dirigit ictū.
Armatusq; arctu Chiron, et corniger Hircus:
Fusor aquæ simul, & fulgenti lumine pisces.

II.

Portitor est Helles, & portitor Europæus,
Et gemini iuuenes, et pressus ab Hercule cäcer.
Horrendusq; Leo sequitur, cū Virgine sancta.
Libraq; lance pari, et violentus acumine caudæ
Inde Sagittiferi facies senis, & Capricornus:
Et q portat aquā Puer urniger, & duo pisces.

III.

Signorum princeps aries, & Taurus, & una
Tyndaridæ iuuenes, et feruida brachia Cäcri.
Herculeusq; Leo Nemeæ pauor, almaq; Virgo
Libra iugo æquali pendens, & Scorpius acer,
Centaurusq; senex Chiron, et cornua Capri,
Et iuuenis gestator aquæ, Piscesq; supremi.

IV.

H 3 Cor.

EXPERIENTIAE

Corniger astrorū duxtor, Taurusq; secundus:
Tum sidus geminum, & Canceris gemmantis

(imago)
Truxq; Leo, et Virgo, q; spīcea munera gestat,
Et Librā, quā Cæsar habet: Chelæq; minaces
Atq; arcu pollens, & falsi gurgitus Hircus.
Vrnaq; nimbiferi, Piscesq; nouissima forma.

V*

Dux Aries, et frons Tauri metuenda minacis.
Et Ledæ soboles, & Canceris torridus ignis.
Terribilisq; Leo, sp̄ecies quoq; Virginis almæ.
Momentūq; sequens, caudaq; timendus adunca
Hinc tendens arcū: liquidi Caper & quoris inde
Troianusq; puer, Geimniq; sub æthere pisces.

V I.

Nubigenum iuuenum uector, Tauriq; trucis
(frons, mis

Et proles duplex Iouis, & Nepa torrida flam
Aestifer inde Leo iusta cum Virgine fulgens.
Quam sequitur libra, et uiolentu cuspite sœnus
Semifer Arcipotens subit, & Capricornus

(aquosus:

Et cui nomen aquæ faciunt, Piscesq; gemelli.
Corni

VII.

Corniger in primis Aries, & corniger alter
 Taurus, itē gemini: se q̄tūr quos cācer adustus,
 Terribilisq; fer& species, & iusta puella:
 Libra simul, nigrumq; ferens in acumine uirus.
 Centaurusq; biformis adest, pelag iq; procella
 Atq; amnem fundens, et pisces sydus aquosum.

VIII. (ētor

Cornigeri ductor gregis, Europæ quoq; ue-
 Et duo Tyndaridæ: tū Cancer Sole perustus,
 Herculeaq; manu pressus Leo, et optima virgo,
 Hinc Trutinæ species uenit, armatusq; ueneno
 Scorpius, atque Sagittifer, æquoreiq; Capri
 (frons

Quiq; urnā gerit, & pisces duo signa sub uno.

IX.

Principium signis ouium sator: inde iuencus:
 Progenies duplex, et aquarū Cancer alumnus.
 Pressa sub Herculeis m̄dnibus fera, iustaq; Vir
 (go.

Libra subest, caudaq; ferens lethale uenenum:
 Tū gēminus Chirō, et Corniger æquoris alti,
 Dilectusq; Ioui puer, & duo sidera pisces.

EXPERIENTIAE

X.

Dux gregis, et placidum pandens subit æthera
(Taurus)

Germaniq; pares, et Cancro iam comes æstus,
Atq; Leo primus labor Herculis, et pia Virgo:
Libra comes sequitur, minutans et Scorpius ictu.
Et qui tela gerit Centaurus et æquoris hircus:
Deucalionis Aquæ, et Pisces postrema figura,

XI,

Velleris aurati fulget pecus aurea cœlo:
Zetus, et Amphion: Cancriq; figura calentis.
Insequitur Leo sanguis, & almæ Virginis astrū.
Hinc æquale iugum: caudaq; uenenifer unca.
Centaurusq; minax arcu, et Neptunia proles:
Quiq; refundit aquas, & pisces. ultimus ordo.

I. ARIETIS DESCRIPTIO,

¶ Primus aries. Nam in huius exortu pleriq;
mundi factum esse initium arbitrantur. Deinde
eodem ex oriente ueris est principium, quod
est & Virgilio formosissimus annus. Postremo
& Hebrei ab eodem suum annum incipiunt, si-
cum ex Dei consilio & Moses prescripsit. Sunt

¶

& aliæ rationes quæ plerumq; in astronomia explicantur. Ei quoq; caput & faciem tanquam familiares partes astrologi destinarunt.

2 Proditor Helles. Fabulæ enim contestantur, ut hic Plyrixum & Hellen transtulerat. Sed & Hellen in Helleponum decidisse & eidem mari nomen indidisse omnibus constat: & præter Higinum Palephatus μυθολογικῶς exponit, hic est πρόφρασίς.

3 Signorum princeps aries, & antea explicuimus cur sit primus. Est quoq; Ptolomæo signum ἄγριμον καὶ σικ & Leo.

4 Corniger astrorum ductor, Hic fit allusio tum quod gregis fit ductor, tum quod ab eo supputationis fit initium, atq; eius character apud Astronomos duo cornua gestat, hic uides periphrasin per metaphoram.

5 Dux aries, propter causas supra dictas, et sicut Higinus tradidit, quia tum fit omnium rerū satio.

6 Nubigenum iuuenum uictor, id est, Phrixi & Helles, Athamantis & nebulae liberoru, qui cum nouercam occidere uellent, insani dicuntur à Libero effecti, & dum in sylua errarent, mater eis arietem aurea pelle adduxit, & inter nauigandum in mare proiecti sunt, unde etiamnum

H S Helle-

E X P E R I E N T I A E

Helleſpontus nominatur. Sicut Baſi commen-
taria in Fragmenta Arati teſtantur. Hic eſt με-
τωνυμία et periphrasis.

7 Corniger in primis Aries. Hic eſt nota-
tio, & loci dignitatem, à qua fit numerationis
ſignorum initium, oſtendit. (phrasis.)

8 Cornigeri ductor gregis. Arietis eſt peri-

9 Principium signis ouium ſator. Duplex eſt
notatio. Prior, quia eſt ouium pater. Posterior
quia primus inter ſigna refertur. Sicut illa eſt
rufitica, ita hæc astronomica.

10 Dux gregis. Hic fit uariatio per non ap-
poſitum epitheton.

11 Vellcris aurati fulget pecus aurea cœlo.
Citantur Hesiodus & Pherecides authores, qui
rationem Arietis translati in cœlum exposuisse
uidentur, & hi auream pellem Arieti tribuunt,
quem Phrixus incolumis ad Aetā perueniens Io-
ui immolauit, & pellem in templo fixit, & Ari-
etis effigies à Ioue inter ſydera collocata eſt.
Eratosthenes quoq; ait Arietem ipsum ſibi pel-
lem auream detraxisse, et Phrixo memorie cauſ
ſa dediſſe, ipsumq; ad ſydera perueniſſe. Sunt
et aliae fabulæ parum, ut fieri ſolet ſibi, conueni-
entes, quas adolescentes ex Higino, Commenta-
rijs Baſi, & Theonis, & Palephato petent.

Tauri

II.

TAVRI NOTATI-
ONES.

1 TAVRVS cornibus insignibus auro. Ha-
bet enim duo cornua, unum boreale, alterum me-
ridionale, aurata figurantur propter stellas lu-
cidiores, sicut in eius $\alpha\chi\mu\alpha\tau\iota\sigma\mu\omega$ Ptolomaeus
depinxit, eiusq; frōte sunt Hyades, à Pleiadibus
non admodum dis̄sidentes. Sic & Germanicus
Cæsar in Arato:

Cornua fronte gerens, & lucidus igne minaci.

2 Proditor Europæus. Est enim ea de caussa
intra astra constitutus, quod Europam incolumē
transfuerat Cretam, iuxta Euripid. & Ouid.
in Metamorph. Sunt quibus placet Io in bouem
conuersam, ut est in G. Meta. Ouid. à Ioue in
cœlum collocatam esse. Quare prior pars for-
mam tauri præ se fert, sed reliquum corpus ob-
scarius uidetur. Alia autem est Basii iuxta Ni-
gidium, & Eratosthenem sententia,

3 Taurus. Hic simpliciter ponitur, ut aliquid
commutet.

4 Taurusq; secundus. Id enim signorum or-
do postulat in Zodiaco, & inter membra ijs do-
minatur, que sunt capiti proxima, ut collo, &
guturi.

Frons

EXPERIENTIAE

5 Frons Tauri metuenda minacis. Metuenda quidem est q[uod]a cornutū animal, præsertim in combinatione, ad quam & Germanicus Cæsar haud multò ante respexit.

6 Tauriq; trucis frons. Sunt enim & ibidem lucidiores stellæ hyadum, ut ex phænomenis astrologorum patet. Illic fronti erat epitheton, hic nullum. Accedit & synonymia, illic taurus minax, hic trux vocatur.

7 Corniger alter Taurus. Prior enim fuit Aries. Illas autē stellas Bassus sic ordinauit. Habet autem, inquit, stellas in capite quinq[ue], quæ $\Sigma\alpha\delta\epsilon\varsigma$ appellantur, id est, in cornibus singulis singulas, in fronte duas, in naribus unam, &c.

9 Europæ uestor. sicut fusissimè de more in metamor. cecinit Ouid. Variatio est in enallage, hic est Europæ, illic Europæus, hic est uestor illic proditor, in quoru[m] utroq[ue] non est simpliciter συνωνυμία. Sed ut in uestore μειώσις, itaq[ue] in proditore quidam excessus est.

10 Iuuencus, qui antea fuit Taurus.

11 Placidum pandens subit Aethera Taurus. Hic est notatio à temperamento aëris, quod multò placidius est, atq[ue] cum Sol erat in Ariete. Incalescit enim ætas magis atq[ue] magis, dum Sol nobis altior ascendit. Cæterum in ultimo experimento. Tauri descriptio prorsus omissa est.

GEMINORVM NO-
TATIONES.

Fratres, quos complures astrologi Castore
& Pollucem Tyndaridas esse dixerunt fratrum
omnium int̄ se amantissimos, ut qui neq; de
principatu contenderunt, neq; ullam rem sine
communi consilio gesserunt, pro quibus officijs
corum Iuppiter inter notissima sydera eos con-
stituisse existimatur teste Higino. Sunt qui ad
Herculem & Apollinem: sunt qui ad Triptole-
mum, & Iasionem referunt. Quid multis am-
iciissimos fratres fuisse inter se ē plēriq; omnes
sentiunt, inter quos Zethus, & Amphion iume-
rantur, de quibus haud multo post plura.

2. Et gemini fratres, quales fuerunt Castor &
Pollux uno ovo prognati, & in schematismo
duobus tractibus coniunguntur, qui amplexum
Castoris & Pollucis designant.

3. Tyndaridæ iuuenes. Castor & Pollux, qui
tempestuosum mare nauigantibus Argonautis
pacauerunt, ut est apud Bassum et Nigidium. Et
hinc gemini salutares dicti sunt, quorum et in a-
etis apostolicis fit mentio, ut sint σωτῆρες iu-
xta Orpheo ad Musæum & Theocritum.

Historiam uero si placet ex Diodoro Siculo
huc

EXPERIENTIAE

huc afferto. Alioqui uel ex hymnis Homerius
truncq; Tyndari filium fuisse constat.

4 Syodus geminum. Nam geminorum stelle ita
se habent ut una occidente oratur, altera iuxta
Bassum. Præest autem humeris, brachijs
& manibus.

5 Ledæ soboles. Fabula est, ut Iuppiter Le-
dam Thestij filiam in cygnum conuersus ad flu-
men Eurotā compresserat, quæ Polluccem et He-
lenam ex Ioue peperit, & ex Tyndaro Casto-
rem & Clytemnestram. Est autem ingens fa-
bulæ istius dissensio, quam reconciliare super-
uacaneum esse duco. Plæruntq; tamen sentiunt,
Ledam ex Ioue grauidam ouum peperisse, un-
de gemini prognati sunt. Mirum est ut ~~Eusa-~~
nias in Laconicis id ouum apud Lacedæmonios
senijs suspensum uideri obseruauerat.

6 Proles duplex Iouis, ex Leda uidelicet.

7 Duo Tyndaridae, sic sunt uocati Castor &
Pollux, quo modo Amphitryoniades Hercules
ut pote à matris marito, & non à parente. De
his sic & Theocritus:

Ἔμνεύ μὴν λίδας τε ιχθύων γίγαντας
κάσορα, ιχθύ φοερόην τολυμένκεας &c.

8 Progenies duplex. Periphrasis est gemino=
rum.

Germanus

9 Germani pares, propter amicitiam, qua il-
lis omnia erant paria & æqualia.

10 Zetus & Amphion. Hic apparet ut non
prorsus sit falsus Hesychius, cum ait Dioscuros
esse Helenæ fratres Zethum & Amphionem
λθυκπώλας, (ceu albis equis ueherentur, sed
μυθολογικῶς ad serenitatem & tranquillita-
tem maris, cui præsunt, refertur) nuncupatos,
eosq; stellas esse nauigantibus apparere solitas,
signumq; esse ἐνδυτικόν, quo rectius nauigio-
rum cursus dirigeretur. Vide & Oratium lib.
I. carminum.

III.

CANCRIS NOTA- TIONES.

CANCER aquatile signum. Sunt enim
astrologis signa aquatica tria que sunt frigida,
& humida, fæminina, pituitosa, septentriona-
lia, ut Cancer, Scorpio & pisces.

2 Pressus ab Hercule Cancer. Nam duni Her-
cules contra hydram Lerneam stetisset, ex pa-
lude pedem eius mordicus arripuisse, qua de re
Hercules permotus eum interfecit, sed mox e-
iusdem miserta est Iuno, inter astra collocauit.
Higinus & Bassus.

Feruida

EXPERIENTIAE

3 Feruida brachia cancri. Alluditur hic ad solitum aestuum, quo maximus propter solis circumiacimā proximā est ardor, et aestas. Cur autem sēpe cū sol sit in leone maior sit ardor, et ipse Theon sollicitus est. Brachia autem Canceris sunt $\chi \times \lambda \alpha \iota$ ueluti forficuli denticulati.

4 Imago Canceris gemmantis, id est, resplendentis, propter Canceris asterismum, in quo splendidiores sunt stellæ, sicut ex Ptolomæo liquet. Imaginis autem nomine haud male quis $\alpha \sigma \rho =$ Deoīcap caperet, cuius quinq; sunt causse, quarum prima est similitudo, quæ nomen in dedit, ut scorpio. Altera est affectio, ut canis, Nam in huius exortu canes terrestres rabiescunt. Tertia est fabula insignior, ueluti quando Calisto in ursam mutata est. Quarta est honor, ut quando Dioscuri, qui sunt gemini, propter Iouis honorā, deinde propter tutelā nautarum sunt inter astra collocati. Ultima & præcipua est distinctionis, quæ Latinis est limitatio, sicut Græcis διογισμός, uel doctrinæ gratia, ut sunt ursæ, plaustra. Notum sanè est ut astronomiæ initia apud Aegyptios facta sint maximè pastores, quemadmodum astrorum nomina ab reb. rusticis sumpta contestantur, uel ab ipso Abrahamo usq;. Post et hinc coniectura fieri, ut memorie artifici ofic

6æ fundamenta iacta sunt. Postea de tempesta-
tibus aëris ex ortu, & occasu astrorum indicia
subdita sunt.

5 Cancr torridus ignis. Siquidem sub id tem-
pus æstatis iuxta astrologos statuitur principi-
um, & solstitialis æstus subindicatur.

6 Nepa terrida flammis; Hoc loci nemo est,
qui dubitat Nepam esse cancrum iuxta Aphro-
rum linguam. Sæpe tamen est & scorpius, ut a=
pud Columellam: Idibus Marci Nepa occidere
incipit. Quod est, cum sol est in cancro scor-
pius occidit, sub id tempus magna tempestates
cooriuntur. Cæterum illud Ciceronis apud Ara-
tum cancro competere rectius mihi uidetur. Si-
quidē cū cancro exorto Orion ἡλιακῶς occide-
re incipit. Neq; alium sensum esse ipse diffiteor.
Hi autem uersus sunt:

Quare cum magnis sese Nepa lucibus effert.
Orion fugiens commendat corpora terris.

7 Cancer adustus. Propter solis præsentiam,
non quòd ipse fit adustus, sed nos citra tropicum
cancri, qui & solstitialis est, habitantes, pro-
pter solis ad nostra capita accessum, adurant.

8 Aquarum cancer alumnus. Hoc est, signum
est aquaticum, cui & ἀποτελέσματα respon-
dent.

EXPERIENTIAE

9 Cancro iam comes aestus, hoc est, tum est Solstitium aestuum, qui κατ' ἔξοχῳ solstitium nominatur, cum extremus sit solis ad nos gradientis limes.

10 Cancriq; figura calentis. Nobis sanè calet, sed antecesis nostris friget. Figura autem est ασηπισμὸς. Sic enim ex stellarum situ forma cancri efficta est à primus τῆς ασηποδεσιας authribus.

V.

LEONIS NOTA- TIONES.

1 LEO terribilis Nemees, Nigidius apud Bassum refert hunc Leonem nutritum apud Lunam iussu Iunonis, & in Arcadia in regione Nemeæ, ad Herculis exitium dimissum, quem Hercules iussu Euristhei interfecit cum Molocco hospite suo. Verum Periander Rhodius cum astris honosificè illatum ob primos Herculis labores, de quibus nos alibi plura, & huc Nemea Pindari referenda sunt, consulendus est Higinus & Ouid.

2 Leo horrendus, propter eius truculentiam, & immanitatem, atq; ideo multis est intra astra collocatus Iunonis beneficio, quod virtute cæteris præcellat. Huc afferenda est et natura leonis.

3 Herculeusq; Leo, Hunc enim clava, qua p gladio

gladio usus est, et interemis. Eius uicti pellebant
pro ueste usus est. Græcis λεοντὴ dicta.

4 Nemeæ pauor, μετωνύμια est, et dicitur
à loco Nemeus leo, de quo Pindarus et Ouid.

5 Trux leo. Qui antea erat terribilis, et hor-
rendus. Ita uariatio est per epitheta.

6 Aestifer leo. Numeratur enim inter signa
æstiua, atq; cum sol est in leone, multo calidior
æstus insurgit. Sic et Aratus, ἐν Δα μὴν κελι-
οιο δέρειται τῇσι κέλευθοι. Vbi Theon in-
terpres rationes habet, cur soli in leone arden-
tissimus æstus attribuatur. Harū autem una est,
quia et canis iuxta cum illo oritur. Altera est à
communitate trium signorum æstiuarum, quibus
dierum summa est caliditas. Ultima est quod
iam homines ex prioribus duobus signis nimium
calefacientibus defatigati sunt, plus quam ex
æstate caloris recipient.

7 Terribilisq; feræ species. Quod non tantum
scriptores, sed et ipsa experientia contestatur.
Est autem hic quædam epitheti uariatio.

8 Herculeaq; manu pressus leo. Theon quoq;
memoriæ prodidit, primum fuisse Herculis cer-
tamen, numeratur et intra astra illustria, Græ-
cis διαφανῆ dicta. Sic et Higinus. Herculis
inquit, prima fuit concertatio, et quod cum in-
ermis interfecit.

EXPERIENTIAE

- 9 Pressa sub Herculeis manibus fera. Peri-
phrasis est leonis Nemei.
- 10 Leo primus labor Herculis. Idem pleriq;
omnes sentiūt, atq; si quis diligentius animaduer-
terit non inepte μυδολογικῶς duodecim Her-
culis, qui sol est, labores ad duodecim signa cœ-
lestia referret, id quod alias ostendimus.
- 11 Leo saevis, qui antea erat trux.

V I.

VIRGINIS CIRCVM- SCRIPTIO NES.

Innuba virgo] Hinc liquet ut non sit Ceres,
etiam si spicæ, quas tenet, aliud indicarent. Alijs
est fortuna, quod iuxta quosdam, sine capite a-
stris inserta erat. Hesiodo autem est Iouis et The-
midis filia, Astraea, uel iustitia, uel æquitas dicta,
qua dum aurea erant secula inter homines uer-
sabatur, sed post corruptos hominum mores
in cœlum auolauit. Penè eadem habet et Aratus.

2 Virgo sancta] propter sanctos id est incor-
ruptos mores, quos amat Astraea, aut ipsa iu-
stitia.

3 Virgo alma] Talis sancte esset rectius, si ist-
hic Erigone Icarifilia esset Ceres frumentorum
dea.

Virgo

4 Virgo quæ spicæ munera gestat] Itaq; non malè antea alma nuncupatur. Atq; hoc indicio iudicant hanc esse Cererem. Neq; dubium est, ut cuncta ad mores aurei seculi refererentur. Sunt et stellæ apud Ptolomæum sub spica.

5 Iusta cum virgine fulges] Et hic iusticia est atq; Aequitas Astrea Hesiodica.

6 Iusta puella] Cūm sit ipsa Iusticia, quæ propter hanc caussam merito optima iudicaretur, et pia. Fingitur enim ut hominum aurei et seculi princeps fuerat. Itaq; uniuersa erant pacata et copiosa, ut Higinus et Bassus multo fusi explanant.

VII.

LIBRAE NOTAS
TIONES.

1 Libra balance pari] Fingitur enim bilanx propter iusticie et aequitatis symbolum.

2 Libra jugo æquali pendens] Habet enim omnes librae partes eius ἀσηρίσμος, de quo Ptolomæus lib. 7. magnæ constructionis. Olim uero totum astrum Scorpius occupabat, sed hic propter magnitudinem in duo signa diuisus est, quorum alterum post contractas scorpij chelas librae in Cæsarisi Augusti honorem successit.

EXPERIENTIAE

Itaq; paulò post sic canit:

Et libram quam Cæsar habet.

Sicut nos in commentarijs Georgicorum Virgilij idipsum copiosius planum fecimus.

3 Momentumq; sequens] σωενδοχὴ est, cum momentum pro libra ponitur. Est autem momentum duodecima unciae pars iuxta Boethium, Græcis σιγγῆ. Habetq; uncia præsertim Geometrica momenta 115 2. Monetarij uero momenta sunt bracteolæ uel orichalceæ, uel æreæ, quales habet aureus Rhenanus communis sexaginta, sicut in coronatis Italicis quidem sunt due & sexaginta & unius massulæ dimidia pars, In Francicis autem sunt tria & sexaginta momenta, et duodecim momenti septuagesimæ. Porro sequens adiicitur. Virginem enim κατ' ἐπόμενα subsequitur.

4 Trutinæ species] Et hic synecdoche est.

5 Aequale iugum] Per synecdochē est libræ notatio, in qua recta librantibus æqualitas requiritur. Id tamen meminisse oportet ut libræ apud ueteres chelarum nomine significetur

VIII.

SCORPII VARIAE NOTATIONES.

Cah.

1 Caudaq; animal, quod dirigit ictum] μεταὶ
 ληπτῶς est Scorpionis notatio, qui caudæ
 ictu inficit, atq; inter Ἡρακλέα numeratur.
 Quare acuminæ caudæ violentus mox dicitur.
 Cur autem scorpius inter astra numeratur, hanc
 pleriq; habent rationem. Orion sibi plurimū
 confidens Diana & Latone dixit se omnia pa-
 rem esse, ut omnia terris prognata interimeret.
 Quare terra commota scorpium eduxit, à quo
 ille imperfectus est. Mox Iupiter scorpium intra
 astra collocauit, ut hoc ceu testimonio muto do-
 ceret, ne quis sibi nimium confideret, et Οἰλαύ-
 τίων damnaret. Contrà Diana à Ioue impetra-
 uit, ut Orioni quoq; locus inter sydera esset. Isq;
 sic constitutus, ut cum Scorpius oriatur, Orion
 occidat. Id reuera fit hoc figmento, sed κορυ-
 κῶς. De quo Higinum & Bassum inter alios
 consulendum esse iubeo.

2 Scorpius acer] Alludit ad eius naturam, for-
 mam, & effectum, sicut & Nicander facit.

3 Chelæq; minaces] Scorpioni χήλως esse
 nemo est qui dubitat. Minaces autem appellat
 propter eius formam, & violentiam.

4 Caudaq; timendus adunca] Syncdochica
 est notatio utiq; κατ' ἔξοχών propter partem
 magis noxiām.

EXPERIENTIAE

- 5 *Violenta cuspide saevis] μεταληπτικῶς ετ
σωειδοχικῶς, Scorpius, cuius caudam cu-
spitem appellat per translationem.*
- 6 *Nigrumq; ferens in acumine virus] Cauda
enim uenenum inspergit.*
- 7 *Armatusq; ueneno] Refertur enim inter no-
cumenta uenenosa δικλητήσια nominata.*
- 8 *Caudaq; ferens lætale uenenum] Hoc enim
præcipuum est in cauda. Vide Nicandrum inter
alios.*
- 9 *Mimitans & scorpius ictu] Sic Plinius: Sem-
per inquit cauda in ictu est, nulloq; momento me-
ditari cessat, ne quando desit occasio. Ferit ob-
liquo ictu et inflexo.*
- 10 *Caudaq; Venenifer unca] Id cōstat ex uer-
bis Plinij & Nicandri, & ab hoc sunt σκορπι-
όδικτοι quorū medicamenta ceu ἀλεξιφάρ-
μακα multa medicorum scripta habent.*

I X.

SAGITTARII DE SCRIPTI ONES.

- 11 *Armatus arcu Chiron] Qui est & Homero
Phyllyrides Achillis præceptor. Hinc fit ut plæ-
riq; eum centaurum esse censeant, quod tamen
alijs displicet. Centauri enim sagittis non sunt
usi,*

- usi, qua de re solliciti sunt Higinus & Bassus.
- 2 Sagittiferi facies senis] Tum ad asterismū sagittarij, tum ad Chironem alludit.
- 3 Centaurusq; senex Chiron] Quare inter centauros numeratur, & quinam sint centauri ex Ouidij metamorph. non est obscurum.
- 4 Arcu pollens] Est enim ὑπποτοξόθες, hoc est ex equo sagittarius.
- 5 Tendens arcum] id est, τοξόθες per antonomasiā,
- 6 Semifer arcipotens] Nunc centauri partim homines partim equi sunt propter artis equestris, ut creditur, inuentionem. Quare Aratus eundem ἵπποτωφησα, hoc est, centaurum utpote aut gigantem, aut certe feram inequitan tem appellare haud dubitauit.
- 7 Centaurus biformis] Siquidem una est quippe superior humana, altera equina, eamq; obcaussam paulo post geminus nominatur.
- 8 Qui tela gerit centaurus] hoc est, sagittifer, aut sagittarius πτεροπατικῶς.
- 9 Centaurus minax arcu] Sic enim eius imago cœlestis formatur.

X.

CAPRICORNIDE, LINIATIONES.

I 5 Corn

EXPERIENTIAE

Corniger Hircus] Et sic Græcis est ἀγο-
κέρως.

2 Salsi gurgitis hircus] Qui paulò post
modò caper est liquidi æquoris, modò perepi-
thon aquosus, modo periphraſticōs pelagi, p=
cella, modò per notationem est κατ' ἔξοχώ
ε& synecdochen æquorei capri frons, modò est
per periphraſin corniger æquoris alti, modò
est æquoris hircus, modò est Neptunia proles,
Siquidem dum Typhon acerrimus gygas contra
Deos decertabat, perterrefactos, mox hi a-
liis formis præ timore induebant. Sic Mercur-
rius uidebatur ibis, Apollo grus, Diana catulus, et
sub id tēpus Pan in Mare se deiecit, cuius poste-
rior ps effigiē piscis, alter hirci præ se ferebat,
ε& hoc modo Typhonis tyrannidem ε& impie-
tatem profugit. Quare Iuppiter eam effigiem
admiratus inter sidera syxit, iuxta Higinum. Est
quoq; Ptolomæo καθυγόν διφυὲς ε& ἀμ-
φίβιωρ.

XI.

A Q V A R I I N O, T A T I O N E S.

2 Fusor est aquæ] sicut et ciudē ἀσκησισμός
satis declarat. Fingitur enim puer, qui urna a-
quam effundit, qui ε& hic est gestator aquæ. Bum
autem

autem pleriq; omnes Ganymedem intelligent
Iouis pincernam, cuius & Homerus meminit.
Sunt qui mythologia nescio quia Iouis catamitum
fingunt, & à Iove in cœlum translatum. Hę-
gesionacti autem est Deucalion propter diluui-
um, quod sub huius tempus accidit. Cur autem
Eubulo sit Cecrops, habet is suam rationem ab
Higino expositam, quam & Bassus agnoscit.

2 Vrna nimbiferi] hoc est Aquarij nymbum,
quod est, magnam uim aquæ effundentis. Et id
Deucalioni quadraret.

3 Troianus puer] Est Ganymedes, quem pro-
pter pulchritudinem Iuppiter sub forma aquilæ
in Ida monte rapuit, et in locum Hebes surroga-
uit, Odyss. 8.

4 Cui nomen aquæ faciunt] Periphrasis est
Aquarij, qui ab aqua effusa nomen recepit.

5 Amnem effundens] Et hic est Aquarius. Est
enim sic dictus, quod undas fundat, sicut Græcis
est ὑδροχόος. Nam eius exortu plurimi im-
bres fiunt, sicut & Bassus sentit,

6 Delectus Ioui puer] Est Ganymedes.

7 Deucalionis aquæ] Et hic cataclysmus par-
ticularis sub Deucalione Thessalo factus iuxta
Xenophontis equiuoca significatur.

EXPERIENTIAE

XII.

PISCIVM NO=
TATIONES.

1 PISCIS in fulgenti alueo] Sic rectius legitur quam auro. Est autem σωενδοχικῶς εἰ per metonymiam alueus pro Euphrate Syriae flumine positus, in quē sese cum Cupidine, filio deiecit, quo tempore Typhon gigas, cuius supra mentio facta est, deos persequebatur, ubi facta est metamorphosis in pisces, quorum figura sese à periculo liberarunt. Quare ιχθυοφάγια apud Syros damnata est, ne hoc modo contra deos pugnare uiderentur.

2 Pisces supremi] quorum unus est aquilonius alter australis, ex aduerso caudis utrinq; positis. Est enim illis ligamentum luteum continens usq; ad priores pedes Arietis. Supremos uero nominat in supremum cœlum (quod in sacris literis firmamentum est, Græcis propter stellas fixas τὸ ἀπλαντές) à Ioue translatos. Est et alter pisces Notius austrum uersus multo humilior iuxta poëticam astrologiam.

3 Pisces nouissima forma] ἐξηγητικῶς uulgo per appositionem adjicitur et obiter signorum ordinem notat. Nam pisces extremi sunt in zodiaco si initium suppurationis ab Ariete factum fuerit

fuerit. Nam Ptolomæo teste, et si in circulo sit, neq; principium neq; finis, tamē ab Ariete principium statuerant, cum Ver humido excellat, tanquam uitæ fonte ab eodem auspicari licuit. Siquidem omnia animalia in prima aetate humore abundant, mollia teneraque sunt ad huius tempestatis modum & contemplationem. Sunt autem eius uerbi: τῷ ζωδιακῷ μη δὲ μιᾶς ὄντος φύσει ἀρχῆς ὡς κύκλῳ τὸ ἀπὸ τῆς ἐφερίης ἰσημερίας ἀρχόμενοι δῶδεκα τημόριοι τὸ τῷ γ. οὐδὲ πᾶς ἄλλων ἀρχῶν ὑποτίθενται, καθάπερ ἐμπύχλωοι τῷ γωδιακῷ τηλέγυστῳ τῷ ἐφερίῳ ὑπόστολοι προκαταγμένοι ποιῶμεναι. Quamobrem si quis penitus pensiculauerit, uitæ humanæ initium, progressum, statum, & inclinationem in duo decim signorum perpetuo cursu animaduertet, id quod philosophis, quorum & hæc ratio est, magnopere conferre arbitror. Neque diuersa est causa Ptolomæi quæ est in lib. 2, τεῦχος, C. de anni nouilunio.

4 Pisces sydus aquosum] Est enim signum Ptolomæo ὑπατῶδες.

5 Pisces duo signa sub uno] Etsi duo sunt pisces, unum tamen signum zodiaci, et dōodecātymōriō iudicatur. Itaque paulò post ait, duo sydera pisces.

Piscis

EXPERIENTIAE

6 Piscis nouissima figura. Mox subditur, pis-
cis ultimus ordo. utriusq; ratio ex ordine d'ω=
δεκατημογίωρ petitur, de quo paulò ante pa-
ca obseruauimus.

SEPTIMA EXPERIEN- TIA DIVERSORVM AVTHO-

rum, quorum in Virgilium extant epi-
taphia, eaq; de more disticha.

Sententia uarianda est.

VIRGILIVS qui Bucolica, Georgica, et
Aeneida cecinit, Neapoli sepultus est.

I.

Conditus hic ego sum, cuius modò rustica Musa
Per sylvas, per rus, uenit ad arma virum.

II.

Tityro, ac segetes cecini Maro, et arma virum;
Mantua me genuit, Parthenope sepelit.

III.

Virgilius iacet hic, qui pascua uersibus edit,
Et ruris cultus, Phrygis arma viri.

III I.

Qui pecudes, qui rura canit, qui prælia uates,
In Calabris moriens, hac requiescit humo.

V.

Care

Carminibus pecudes, et rus, & bella canendo,
Nomen inextinctum Virgilius meruit.

V I.

(syluae

Mantua mi patria est: nomen Maro: carmina
Ruraq; cum bellis: Parthenope tumulus.

V II.

Qui sylvas, et agros, qui prælia uersibus ornat,
Mole sub hac situs est ecce poëta Maro.

V III.

Pastorum uates ego sum, cui rura, ducesq;
Carmina sunt: hic me pressit acerba quies.

I X.

A syluis ad agros, ab agris, ad prælia uenit:
Musæ Maronis adest nobilis ingenio.

X.

Bucolica expressi, & ruris præcepta colendi:
Mox cecini pugnas: mortuus hic habito.

X I.

Hic data Virgilio requies, qui carmine dulci
Et Pana, et segetes, & fera uella canit.

X II.

Pastores cecini, docui qui cultus in agris:
Prælia descripsi: contegor hoc tumulo.

X III.

Mantua

EXPERIENTIAE

Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nūc
Parthenope: cecini pascua, rura, duces.

X I I I I.

Pastor, arator, eques, paui, colui, superauit:
Capras, rus, hostes, fronde, ligone, manu.

NOTVM est ex grammaticis Virgilij,
quem poētarum Platonem Alexander impera-
tor et Cæsar appellare solitus fuit, uitam descri-
bentibus, ut hic sit natus in uico prope Mantu-
am, cui nomen erat Andes, hodie uulgo Pictole.
Vnde poēta Andinus, & Musæ Andiades nomi-
nantur, & à loco præcipuo, in cuius agro fuit
Andes, Mantuanus dictus est. Mortuus autem est
Brundusij, quæ Calabrorum urbs maritima est,
haud contemnenda, iuxta Eusebij sententiam,
Saturnino & Lucretio COSS. Eius autem ossa
Neapolim, que antea Parthenope uocata est,
translata sunt secundo ab urbe lapide. Quare
epitaphium nomine Virgilij insigne sic habet.
Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nūc
Parthenope, &c.

OCTAVA EXPERI- ENTIA.

I.

Sus, iuuenis, serpens, casum uenere sub unum:
 Sus iacet ex ictu: pede serpens: ille ueneno.

II.

Anguis, aper, iuuenis, pereunti, uulnere, morsu:
 Hic fremit: ille gemit: sibilat hic moriens.

III.

Sus, serpens, Iuuenis, pariter periere uiciissim:
 Dente perit iuuenis: serpēs pede: porcus ab ictu.

In his tribus distichis forsan aliud αὐγύνατωδεῖ significatum est, nobis adhuc ignotum. Verum artificium collocationis forsan propter imitationem à quo piam est propositum. Siquidem mirabilis quædam alternatio totius compositæ sententiæ uidetur, non alia atq; in hoc disticho:

Pastor, arator, eques, paui, colui, superauit:
 Capras, rus, hostes, fronde, ligone, manu.
 Alioqui si duobus membris constitisset χιλομόρφas statueret, aut επάνοδο certe quandā,

VIRGILIO ASCRIPTV M
 μονόσιχοη γνωμικόη.

Iuppiter in cœlis, Cæsar regit omnia terris.

K EST

EXPERIENTIAE

EST duplex monarchia, à loco, una cœlestis, altera terrestris. Illa quidem soli Deo Opt. Max. tanquam omnium rerum creatori, gubernatori, conseruatori, & instauratori, cuius prudenter cuncta uel fato quodam reguntur, ducentur, & impelluntur. Eius autem omnipotentiā tota sacra scriptura & exempla tanquam testimonia plenissime comprobāt. Merito igitur illi provocat̄ x̄ia, id est, tota omnium, sicut Eutropius exposuit, potestas conceditur, & offeratur. Cæterum terrestre imperium nunquam uel iam inde ab initio mundi tantum fuit, ut toti terrarum orbi imperitaret. Numerantur sanè iuxta Danielis utrāq; uisionem quatuor monarchiae, sed ex illis nulla fuit, sub cuius imperio totus mundus uixisset. Et si qua fuisset, Roma, quæ ceu fera terribilis & cuncta conculcans ab eodem propheta describitur, absq; contoversia esset, hæc autem nunquam tanta fuit, ut amplius decem cornibus, hoc est, regnis, unquam dominata sit. Quantula igitur terræ portio est proprius penitulanti? Fit quoq; collatio utriusq; magistratus & coelestis & terreni, sed non per omnia æqualis. Nam magistratus est tantum Dei ordinatio in bonum, cuius functionem uel ante diuum Paulum & Euripides nouisse ui-

Se uidetur, cuius hi uersus sunt:

τοῖς μὴν δικαιοῖς, ἐνδικοῖς, τοῖς δὲ ἀν-

(κακοῖς

παντωρμέγισθωλέμιος κατὰχ θόνα
Hodie autem Romanus pontifex quotidianis
conuicijs efflagitat, & omnibus uenditat, non ut
esset Cæsar, sed ut ab omnibus Deus terrestris
haberetur.

ALTERA γνωμή.

Tarpeio quondam consedit culmine cornix

Est bene non potuit dicere, dixit erit.

ID non esse Virgilij uel ipsum tempus sub-
indicat. Siquidem sub Domitiano Imperatore
memoriae proditum uidetur. Sic enim Suetonius
posterioris scriptum reliquit. Ante paucos quam
occideretur menses cornix in capitolio elocuta
est: ἐσαι πάντα καλῶς. Nec defuit qui often-
tum ita interpretetur:

Nuper Tarpeio quæ sedit culmine cornix

Est bene, non potuit dicere, dixit erit.

Esset quoq; non ita pœnitendum in procrastina-
tores scomma. Esset quoq; in rebus afflictis &
nimum accisis nimis consolatorium.

TER TIA γνωμή.

Litera rem gestam loquitur: res ipsa medullam

Verbi quam uiuax mens uidet, intus habet.

EXPERIENTIAE

HOC est, uocabulum est rei gestæ elocutio, & prolation. Res enim intra se solimenti cognitum complectitur. Et sicut uerba sunt Graecis λέξεις, ita res ἔννοιαι. In illis quidem est ἐγμήνεια, aut φράσις, in his est ἔνυξις & τάξις, id est, inuentio & collocatio. Eò respexit & Aristoteles, cuius uerba, ut lectori fastidioso nonnihil satisfiat, non grauate adscribemus. οὐδὲ μὴ inquit, τὰς δὲ τῇ φωνῇ ἀντὶ τῇ φυχῇ παθήματωρ σύμβολα, νοεῖ τὰ γραφόμενα τὸν δὲ τῇ φωνῇ, οὐδὲ ὡτεροῦ διαμεγέθεα φωναῖς οἷς ἀνταῖς, ὡν μὲν τοι ταῦτα σημεῖα πρώτως, τὰνταὶ τῶσι παθήματα τῆς φυχῆς, οὐδὲ τάυτα δομοιώματα πράγματα καὶ τὰντα. Penè idem in Topicis Aristotelis repetitum est, ex quibus liquet, ut uerba tantum sint symbola, & signa rerum animo conceptarum. Sed in medulla uerba menti cognitae εἰν τῇ φυχῇ παθήματα colliguntur, atque comprehenduntur. Recte igitur Cicero in oratione ad Brutum inquit: In uerbis inest quasi materia quædam, in numero expolitio. Idem & ibidem: Et quoniam, inquit, in omnibus quæ ratione docentur & uia, primum constituendum est, quid quicq; sit, explicanda est sæpe uer-

uerbis mens nostra de quaq; re, atq; in uolutæ
rei notitia definiendo aperienda est. Idem in i.
de legibus. Nam & sensibus omnia comprehen-
duntur, & ea quæ mouent sensus itidem mouent
animum, quæq; in animis imprimuntur inchoatæ
intelligentiæ similiter in omnibus imprimuntur,
interpresq; est mentis oratio, uerbis discrepās,
sententijs congruens. Quæ uerba si quis pbe at-
tenderit, Aristotelis à Cicerōe Latina facta esse
comperiet. Sciendum tñ est res dupliciter dici
esse, aut uere, aut non uere. Vere quidem, cum
eius imago seu species ab animo tenetur compre-
hensa. Non uere autem, cum uerbis tum effe-
tur. Sicut enim res ipse mentem ueluti insi-
gniunt, ita uerba res notant, atq; ex
mente proferunt.